（4）职工权益

公司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》，依法与职工签订并履行劳动合同，按要求及时

上缴各项社会保险，切实保护职工的合法权益。强化内部约束管理机制建设，建立和完善薪酬体

系，采取劳动效率动态管理。抓好职称评审和技能鉴定，有效提升员工职业化素质。

（5）供应商和客户权益保护

对供应商、客户诚实守信，妥善保管供应商、客户的个人信息，未经授权许可，不得使用或

转售上述个人信息牟利。督促客户和供应商遵守商业道德和社会公德，着力加强对供应商的培训

教育和生产线现场改善，致力于提高供货品质，提升效率。以客户需求为导向，提供更好的产品

和服务，提高客户满意度。

（6）安全环保与可持续发展

   公司持续完善安全环保制度建设，建立了健全安全环保责任制，注重安全环保隐患整治，顺

利通过了职业健康安全、环境管理体系现场审核。加大了对污染物排放的监测和改善工作，工业

废水废气排放及厂界噪声达标。同时针对薄弱环节，加大技术改造投资力度，保障污染处理设施

正常有效运行，确保污染物均达标排放，实现了安全环保零事故事件目标，较好的履行了企业的

环保社会责任。

（7）公共关系和社会公益事业

公司积极履行社会责任和开展脱贫攻坚工作，通过资助联村帮扶点产业扶贫项目资金 8万元

等开展了切实的帮扶工作。报告期内，开展了困难职工帮扶慰问，金秋助学、医疗互助补助、员

工健康体检等员工福利活动；举办了员工歌咏比赛、气排球赛、新年晚会等文化活动；积极剥离

湖南天雁机械股份有限公司 2019 年年度报告

36 / 166

企业办社会职能，已向石鼓区政府移交“三供一业”物业分离资产清单和住户信息，维修改造招

投标工作已经启动。公司自筹资金对小区外主干道进行提质改造，为加快分离做好铺垫。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用√不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司属于汽车零部件制造企业，污染物主要是工业废水、实验废气等。公司生产各环节不存

在重大污染源。公司污水处理站、废气处理装置等污染处理设施均正常运行；废水每月委托第三

方专业检测机构进行抽样检查；废气、噪音按排污许可证要求进行监测；报告期内，污染物均达

标排放。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用√不适用

湖南天雁机械股份有限公司 2019 年年度报告

37 / 166

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 4,703,581 0.48 +92,592,592   -461,370 +92,131,222 96,834,803 9.10

1、国家持股

2、国有法人持股   +92,592,592   +92,592,592 92,592,592 8.70

3、其他内资持股 4,703,581 0.48   -461,370 -461,370 4,242,211 0.40

其中：境内非国有法人持股 4,100,251 0.42   4,100,251 0.39

境内自然人持股 603,330 0.06   -461,370 -461,370 141,960 0.01

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 967,113,859 99.52   +461,370 +461,370 967,575,229 90.90

1、人民币普通股 737,113,859 75.85   +461,370 +461,370 737,575,229 69.29

2、境内上市的外资股 230,000,000 23.67   230,000,000 21.61

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 971,817,440 100 +92,592,592   0 +92,592,592 1,064,410,032 100

湖南天雁机械股份有限公司 2019 年年度报告

38 / 166

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司向控股股东中国长安非公开发行普通股（A 股）92,592,592 股以及公司股改

限售股 461,370 股上市流通。具体内容详见公司于 2019 年 11 月 6日、2019 年 11 月 28 日在《上

海证券报》、《香港商报》及上海证券交易所网站发布的相关公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

公司非公开发行股票于 2019 年 11 月 1 日完成，对本期加权平均每股收益等指标影响不大。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

中国长安 0 0 92,592,592 92,592,592 非公开发行 2022-11-1

罗国亮 461,370 461,370 0 0 股权分置改革 2019-12-3

合计 461,370 461,370 92,592,592 92,592,592

注：解除限售日期如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2019-11-1 2.70 92,592,592 2022-11-1 92,592,592

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

公司于 2019 年 11 月 1 日完成非公开发行股票工作，本次发行新股 92,592,592 股已完成登

记上市工作，控股股东中国长安认购了本次非公开发行的全部股票，持股比例变为 37.40%，公司

控股股东、实际控制人未发生变化。详见公司于 2019 年 11 月 6 日在《上海证券报》、《香港商

报》及上海证券交易所网站发布的相关公告。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

报告期内，根据中国证监会出具《关于核准湖南天雁机械股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可﹝2019﹞1860 号），公司向公司控股股东中国长安非公开发行 A股股票 92,592,592

股，发行后公司总股本为 1,064,410,032 股。本次发行的新增股份 92,592,592 股为有限售条件流

通股，自办理完毕股份登记手续之日起 36 个月内不得转让，本次发行完成后，中国长安持股数量

由 305,474,988 股增至 398,067,580 股，持股比例由 31.43%增至 37.40%，仍为公司的控股股东，

股权控制结构未发生变更。

湖南天雁机械股份有限公司 2019 年年度报告